
 

 

Città di Castelvetrano 
                         

             
 

     

DETERMINA DEL SINDACO  n. 30  del 31/05/2022  
 

 

Oggetto: Nomina Responsabile ad interim V Direzione 

 

Destinatari 
  

Segretario Generale   

Staff   Avvocatura   

Responsabile  Direzione I 
 

  

Responsabile  Direzione II 
 

  

Responsabile  Direzione III 
 

  

Responsabile  Direzione IV 
 

  

Responsabile  Direzione V   

Responsabile  Direzione VI   

Responsabile  Direzione VII   

Responsabile  Direzione VIII   

Responsabile  Direzione IX   

Responsabile  Direzione X 
 
I 

  

Responsabile  Direzione XI   

Ufficio Personale   

Albo Pretorio    

Revisori dei conti   

OIV 
 
 

  

Ufficio contabilità del Personale   

Ufficio Personale   

 
     
   Istruttore Amministrativo 

     Caterina Bertuglia 

 F.to Caterina Bertuglia 
 



 
IL VICE SEGRETARIO  

 

Ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

VISTI: 

- l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000, che affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli 
incarichi dirigenziali; 

- il  Regolamento degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto Comunale; 

PREMESSO: 

CHE  con delibera della Commissione Straordinaria n. 149 del 7 agosto 2018, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, è stata approvata la nuova struttura organizzativa che ha previsto la suddivisione degli 

uffici dell’Ente in dodici Direzioni ed  avendo eliminato la Dirigenza le funzioni apicali dell'Ente sono state 

attribuite ai dipendenti appartenente alla categoria D; 

CHE, con successive Deliberazioni di Giunta Municipale è stata  modificata  alla suddetta struttura e, 

significantemente, la vigente struttura è stata definita con le determine di G.M. n. 1 del 24.01.2022 e  n. 24 

del 18.02.2022; 

CHE l'art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce:"Nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett. 

D, possono essere attribuite a seguito di provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli Uffici o 

dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga di ogni diversa disposizione"; 

 

RICHIAMATE  le determine sindacali n. 32 del 31/08/2021 e n. 11 dell'11.02.2022 con  le quali sono stati 

conferiti  gli incarichi di Posizione Organizzativa fino alla data del 31/12/2022; 

VISTA la determina della IX Direzione n. 64 del 06/12/2021 con la quale il Responsabile della Direzione V, 

viene collocato a riposo a far data dal 01/06/2022;  

RITENUTO NECESSARIO, nelle more dell'individuazione di un nuovo Responsabile della V Direzione, 
conferire un incarico ad interim all'Arch. Vincenzo Barresi, attuale Responsabile della IV Direzione,  ai 
sensi dell'art. 34 c. 2 del Regolamento comunale degli uffici e servizi vigente, al fine di evitare il blocco dei 
servizi essenziali ed indifferibili dell'attività amministrativa della Direzione V e che già svolge le funzioni di 
Responsabile della Direzione V in caso di assenza e/o impedimento della summenzionata Direzione; 

 

PRESO ATTO della determina sindacale n. 10 del 09/02/2022, di assegnazione delle funzioni di Vice 

Segretario in caso di assenza del Segretario Generale; 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del 

Piano di Auditing 2022/2024; 

ATTESA la competenza del Sindaco ex art. 13, comma 1, della L.R. 7/92. 

 

PROPONE 

 

al Sindaco 

 

Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate 

 



1) DI CONFERIRE ad interim dal 01 giugno 2022 al 31/12/2022 all'Arch. Vincenzo Barresi, attuale 

Responsabile della Direzione IV, le funzioni ad interim della V Direzione, nelle more della definizione della 

nomina del Responsabile; 

2)  DI PRECISARE che il suddetto incarico sarà revocato dal Sindaco in caso di riorganizzazione della 

struttura organizzativa; 

3) DI ATTRIBUIRE all'Arch. Vincenzo Barresi, per lo svolgimento di tale incarico,  limitatamente al 

periodo di sostituzione, l'ulteriore indennità di posizione come statuita dall'art. 15, c.6, del CCNL del 

21.05.2018; 

4) DI STABILIRE, ai fini dell'indennità di posizione aggiuntiva, che la stessa è fissata nel limite del 25% 

del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto del 

presente incarico, e fissato con la determina sindacale n. 24 del 15.04.2022, considerata la complessità e la 

responsabilità connessa all'incarico attribuito; 

5) DARE ATTO che la presente determina non comporta ulteriore aggravio di costi a carico del bilancio in 

quanto, l'indennità aggiuntiva prevista, rientra in quella fissata con la determina sindacale n. 24 del 

15.04.2022; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio del personale per i provvedimenti     

consequenziali all'adozione della presente determinazione; 

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on-line, sul sito internet dell’Ente   nella 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

                   IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                                              (Dott. Giuseppe Palmeri) 

                                                                                                                 F.to Giuseppe Palmeri 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta  

                                                                    

ATTESTANDO, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente riportata e trascritta. 

 

 

 

Il Sindaco                               

                                                                                                  (Dott. Enzo Alfano) 

                                                                                                    F.to Enzo Alfano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 

attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì 31/05/2022 

 
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                                                                                                               ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                               
                                                                                                                 F.to Andrea Antonino Di Como 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 
______________ e così per giorni 15 consecutivi. 
 
Registro pubblicazioni n. ____________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                          

 
Copia conforme all’originale 
Castelvetrano, lì______________ 

 
 

 


